quid Cod. Aduocat. diuersorum iudiciorum, & merito a principibus prehonorantur, ut inquit Angelus in l. i. Cum Salutatus, Cod. Sententiam passis: tum propter publicam utilitatem Reipublicæ; tuim etiam, ut spe preinij allicantur plures, ad se liberius sciætiæ tradendos, ut omni honorificètia digni euadat, talibusque omnibus honor, dignitas, & benevolentia debetur, non autem alijs, qui iure optimo incongruæ sunt libertatis, arguento, leg. i. C. assessoribus, qui pro temporū calamitate, dignitates, præmiaque literarum indebitè usurpant, docti vero, & benemeriti ubique iacet, quod maximè dolendum scribit Azeued in dicta Rubrica num. 73. Percurramus ergo gradus nobilitatis, qui ex scientia oriuntur.

Primusque gradus nobilitatis, Doctoribus creatis in Vniuersitate 265. tibus approbatis, competit: nam Doctoratum esse dignitatem, non est dubium, per textum in cap. Quanto de Magistris, ut post. Felin. & Ordinar. ibi, tradit Barbos. l. Quia tales, D. Soluto matrimonio num. 32. Cened. collect. 123. ad Decretales, nu. 3. Azeued. d. Rubrica tit. 2. lib. 6. nu. 74. & l. 2. tit. 10. lib. 8. numero 108, & sequentibus. Riccius secundo tom. praxis, resolutione. 457. nu. 5. Trentacinquis. de subst. 4. part. cap. 8. num. 7. Et uti talem nobilitare, admitunt omnes, ut post Curtilem. 3. part. num. 122. videndus à num. 95. Turturet. d. cap. 5. versic. inter scientias. Tiraq.

d. cap. 5. num. 3. ubi citat Bartol. Cynum, & alios. Azeued. proxime num. 72. post Guido. Papa. decisione 88. Comes l. 8. num. 17. versic. Undecimum, per l. i. §. Est quædam, D. de Varijs, & extraord. cognitionib. l. Proximos C. Proximis Sacro. Scr. lib. 12. l. Medicos, l. Magistros, Cod. de profess. & Med. lib. 10. Clement. 2. de Magistris, Petrus Lananderius tractatione de priuilegijs Doctorum, num. 61. habet ur tomo 18. tractatum, Duenhas regula 55, Garsiade Nobilitate, glossa 48. §. 3. num. 72. Farinac. q. 41. nu. 39. & conf. 94. num. 5. quod de iure Castellæ probatur per leg. 2. tit. 2. & per l. 4. tit. 23. partit. 2. Et de iure Lusitaniæ probatur ex lib. 3. Ordinationum titulo. 29. ubi Doctores, & equites scripti in regia matricula equiparantur, quo ad hoc, ut manus propria procuratorum mandatum constituere valeant. & d. lib. 3. tit. 59. §. 15. ubi probatur, quod in omni causa, priuata scriptura doctorum plenè probat, ac si esset illustris, de Solar, & lib. 5. tit. 120. ubi probatur, eodem modo deberi Doctoribus homenagiū in causis criminalibus, quò debetur illustribus, de Solar, quia dignitas doctoralis nō mediocris est, sed magna, ut ex Bart. in prima constitutio- ne Codicis coluna 3. Abbas, & Anna- nia in d. cap. Quanto, tradit Menoch. conf. 126. nu. 7. Peres ad l. 1. tit. 4. lib. primo Ordinam pag. 771. quod multo maiori ratione procedit in Doctorib' legētibus per 20. annos cōtinuos

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

tinuos, per quod spatiū comitiū dignitatem consequuntur, & illustres fiunt, ut probatur, ex l. i. Cod. de professoribus, qui in urbe Constanti-
nop. ubi glos. ultim. Bartol. & Plat. lib.
12. Statutū nostrae Uniueritatis lib. 3.
tit. 22. leg. 1. Cod. comitibus, & archia-
tris sacri palatij, lib. 12. l. 8. titu. 3.
partit. 2. Curti. supra num. 110. Gar-
sia de nobilitate, glos. 35. numero 6.
alter Garsia Falcon. regula. 45. Gom.
dict. l. 83. numer. 17. versiculo Duo-
decimum, cum quibus est communi-
nis, addo Caccialupum tract. de debi-
tore suspecto, & fug. quest. 5. principal.
num. 11. Iacobarium de Concilijs lib.
1. artic. 1. num. 134. Paris. de Pu-
teo de re militari lib. 7. in principio, n.
22. plura Pascal. de patr. potest. 2. part.
cap. 5. à n. 68. ubi resoluti, Doctorē
esse capacem nubendi cum Comi-
tissa, nec illa, si ipsi nubat, dicetur
nubere indigno.

Ex qua resolutione, ad varios
effectus, inferunt DD. in hac ma-
teria. Et infertur primo, ad ipsos,
tanquā ad personas egregias, mit-
tendum esse, pro testimonio feren-
do, iuxtal. Ad personas Cod. de Iu-
re iurando, notat in terminis glos. 1.
ibi, & communiter Sribentes, ut per Ia-
sonem, ibi, num. 10. Azeuedo in dicta
rubrica num. 75. Farinac. tom. 3. de
Oppositionibus contra pers. test. q. 77.
num. 214. Est communis Canonista-
rum, in cap. Si qui testiū 7. de testibus,
ubi Abbas. nu. 5. quod in omnibus
Doctoribus indistincte intelligen-
dum est, secundum Iasonem dict.

num. 10. Aret. num. 3. in d. leg. Ad.
personas, Farinac. supra num. 220.

Secundo inferunt, quod Do-
ctores nō possunt incarcerari pro
debito ciuili, ut expressè, de iure
communi, decidit l. Medicos Cod.
de Professoribus, & Med. lib. 12. ubi
glossa verbo, exhiberi, Gom. d. l. 83. n.
17. versiculo 3. ubi restatur de Com-
muni, Couar. 2. var. cap. 1. num. 4. ad
medium, Bald. Perus. tractatu de Car-
ceribus cap. 1. num. 4. Baessa de ino-
pe debitore, cap. 16. à numer. 128. cum
multis sequentibus Caccialupus de de-
bitore suspecto fugituuo q. 5. numer. 9.
Matheus Brunus de cess. bonorum. q.
10. in 4. q. principali nu. 4. communis
ex Ripa in l. 1. D. Solut. matrim. num.
133. & lib. 2. Responsorum cap. 20. &
ibi Alciatus num. 47. Bernard. Græ-
neus de Stylo Camera Imperat. libr.
1. conclus. 26. num. 11. Farin. tom. 1-
q. 27. num. 77. Marques decisio. 627.
cum multis alijs, quos refert Baessa d.
cap. 16. num. 13. Camill. Borrellus in
Summa titul. 65. num. 22. Menoch.
casu 379. num. 3. licet ipse ad n. 128.
cum Bartolo, & alijs, in d. l. Medicos,
inclinat in illam opinionem, ut sit
necessariū, ad hoc, ut Doctor po-
tiatur hoc priuilegio, ut publicē
doceat, & legat, alias autem, si tan-
tum habuerit titulum Doctoratus,
absque eo, quod doceat, & legat
publicē, non potietur tali priuile-
gio, moti, per d. l. Medicos ibi (lite-
rarum professores) & ibi, Doctores legū,
quasi professor, & Doctor legum
sit solummodo ille, qui publicē le-
git,

git, non autem ille, qui tantum titulum habet doctoratus, & hanc tenet firmiter *Bacca supra n. 138.* & de iure Castellæ, est opinio pro lege lata, quo ad exemptionem tributorum, ut solū Doctoribus actū legentibus, vel adiocantibus, immunitas competit. *l. 8. tit. 31. partita. 3. & l. 7. tit. 7. lib. 1.* ubi eleganter scribit, & declarat Azeued numer. 40 cum Auendan. ad edicta prætorum cap. 14. num. 30. Gregor. leg. 8. tit. 10. part. 2. gloss. (sabedoria) Siluan. cons. 8. lib. 2. Sed quātūis in regno Castellæ ita seruandū sit, quoad exēptionem tributorum, tamē de iure Communi, in re, de qua agimus, scilicet, ne incareretur pro debito Ciuali, receptior est affirmatiua sētentia, ut per supra citatos, maxime Farinacium d. quæst. 27. n. 83. Nec dīl. Medicos aliud suadet, dum omnibus, etiā nō legentibus, hoc priuilegium concedit, quia secundum Cuiacium ibi, Græci omitunt verbum, *legum*, & solum, legendum, dicunt *Doctores*, ita ut etiā non legentes admittantur ad illa priuilegia, de quibus ibi; Nec ex aliquo verbo textus colligitur, præcise esse necessarium, ut legant, quod humanius, & receptitus est, maxime, quia hoc priuilegiū conceditur, ratione dignitatis doctoralis, & ideo omnibus competit, ut optimè scribit *Galeata int. Ceterio n. 50. D. de vulgari. 130. 2. 2. 2. 2.*

Habent etiam aliud priuilegiū, ne possint exequi in libris Ord. lib.

3. tit. 87. §. 23. ubi nobiles, & Senatores exequi nequeunt in libris vestibus, equis, & similibus rebus, quantuis regulariter executio fieri soleat in omnibus mobilibus, iuxta textum in l. A. Diuo Pio. §. In vediōne D. de re iudicata, ubi Bart. Iaf. & Zaz. late prosequuntur, & repentes ad cap. Odoardus de solutionibus. Gutier. de iurament. confirm. 1. part. cap. 16. à num. 21. cum sequentibus, Azeued. l. ultim. titul. 21. lib. 4. nouæ recuperationis à num. 42. Parlador. rerum quotidianarum lib. 2. cap. fin. p. 5. §. 3. à num. 36. Mendes de Castro in praxi lib. 3. cap. 21. num. 17. quod de iure Castellæ dispositum est per leg. 23. tit. 22. partita 2. & l. 3. 4. & 5. tit. 26. lib. 6. Nouæ recuperationis, ubi glossatores. Et hoc priuilegium competit aduocatis, quia æquiparantur militibus, qui actu militant. l. Aduocati, l. Laudabile Cod. aduocat diuers. iud. not. in simili idem Azeued. in d. l. 8. titul. 9. lib. 5. & nos infra latius dicimus.

Quartum priuilegium est, ne possint torqueri in causa criminali, etiam stantibus in dictijs, iuxta la Milites Cod. de questionibus, ubi Cyn. & Bart. Paris. de Pureo tractat: de syndicatu, verbo, doctor, cap. 2. à n. 11. 3. & 6. quia, quemadmodum fauor publicus versatur in militibus, l. 1. & vlt. D. de testament. milit. ita etiam versatur in Doctoribus, l. 1. Cod. studijs liberalib. lib. 12. Gom. d. l. 83. n. 17. vers. 4. & 3. tom. de delictis cap. 13. num. 3. Farin. qui optime prosequitur lib. 2.